Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Aran n rf
~~j L

E
E
R
o
A
O
E

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de
Araporã-MG., ao SENHOR GERALDO
ADRIANO COSTA -".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.l° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR

GERALDO ADRIANO COSTA.

Art. 21  - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

[LVA

dt Azpot
Açrv"'O enjJfcussãC

i

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporâ-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

j Câmara Municipal de Arapora

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporã-MG., ao SENHOR GERALDO

ADRIANO COSTA ".

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR GERALDO

ADRIANO COSTA.

H- VOTO DO RELA TOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucionalidade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada às normas de técnica

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitação do Projeto em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 Bairro Avorada Caixa Postal, 08 CEP: 38435000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

L Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2018

"Concede 	Titulo de Cidadão Honorário 	de

Arapord-MG., ao SENHOR GERALDO

ADRIANO COSTA"

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

1— RELA TOMO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporà-MG., ao SENHOR GERALDO

ADRIANO COSTA.

H— VOTO DO RELA TOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Antônio Galé, 48 Bairro Avorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435000 Arapor-U
(34) 3284-9400

Eu Geraldo Adriano costa, nasci em 06/01/1967 em uma zona rural localizada no

município de Atai&a MG, filho de Jose Adriano Filho e Nadir Sabino de Olveira.

Trbahei na roça desde os 7 anos de idade ju:ito.de minha mãe e meu pai até os 14

anos, em seguida trabalhei como vaqueiro e carreiro em uma fazenda da região até os

18 anos. Vim para a Cidade de Araporã - MG onde trabalhei em uma subestação da

CEMIG (Primeiro emprego de carteira assinada) ern 1986 Fui para Rondônia onde

tra'alhei, novamente, na zona rural do município de ouro preto e Jarú, e em seguida fui

Trabalhar em um garimpo (casitorita) em Ariauemes. Em 89190 retornei a Minas Gerais

onde em Brumadinho trabalhei na Mendes Junior onde fui classificado como carpinteiro

e ee.pis trabalhei por 6 meses no ramo de construção civil em urna empresa chamada

CONDOMíNIO ENGENHARIA localizada em Belo Horizonte, depois fui para Ribeirão

Preto - SP onde trabalhei em urna fabrica de papel chamada Prisma Engenharia como

carpinteiro. Retornes para Minas em 1992 trabalhar na Usina Alvorada locaftada em

Araperã - MG como soldador por 7 anos, participei da CIPA do sindicato e em seguida

trabalhei em uma roça de cana e algodãc no município de Araporã, e durante 1 safrinha

trabalhei na empresa Ponner na seleção de sementes de milho no município de

Itumbíara -GC. me case com Laudiceia Gomes dos Santos costa, que também é de

Ataieia - MG, tivemos 03 filhos: Genetori (24 anos), Geverton (18 anos) e Gefton (16

anos). Estudei até o ensino médio, trabalhei como pedreiro por muito tempo onde

construi varias casas no município de Araporã-MG em seguida iniciei minha carrei-a na

vida publica, através do convite do ex prefeitc Valdir Inácio onde fui eleito a vereador

com 106 votos pelo partido PL, fiquei por 4 anos sendo 2 desses corno presidente da

câmara. Após 4 anos, fui eleito novamente como vereador com 156 votos onde fiquei

por mais 4 ans e 2 anos de presidente da cámaa. Tentei um terceiro mandato, desta

vez pelo partido do PT, porem perdi a eleição, com 'i58 votos, fui trabalhar na Prefeitura

Municipal como diretor por 4 anos, sendo 3 anos e 3 riese como diretor do Centro de

Serviços Urbanos e 6 meses como Secretario de Ser'iicos Urbanos, No mandato de

Ronaldo Sandre trabalhei por 3 anos como diretor dos serviços urbanos e 1 ano

trabslhei como diretor do DMAE ....DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO. Atualmente

trabalho com a Prefeita Renaia Borges no cargo de Secretário Municipal de Obras, Infra-

estrutura e Serviços Urbtnos completando 20 anos de vida publica em Araporã-MG,

minha religião é Evangéiico.

)